

Số: **4246**/QĐ-BCT

Hà Nội, ngày 10 tháng 11 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch hành động ngành Công Thương triển khai
Chỉ thị số 16/CT-TTg về tăng cường năng lực tiếp cận
cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG

Căn cứ Nghị định số 98/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số,

QUYẾT ĐỊNH:


Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động ngành công thương triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. *h*

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Thứ trưởng;
- Website Bộ Công Thương;
- Lưu: VT, TMDT.

BỘ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG NGÀNH CÔNG THƯƠNG

**Triển khai Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2017
của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường năng lực tiếp cận
cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 4246/QĐ-BCT
ngày 10 tháng 11 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Công Thương)*

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Các cơ quan, đơn vị thuộc ngành công thương nắm bắt kịp thời xu hướng phát triển của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư (CMCN 4.0), chủ động nghiên cứu và ứng dụng các thành tựu của CMCN 4.0 trong hoạt động sản xuất kinh doanh, trong phát triển công nghiệp và thương mại.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hình thành nhận thức chung và cách tiếp cận nhất quán đối với những xu hướng, tác động của cuộc CMCN 4.0 đối với lĩnh vực công nghiệp và thương mại, trên cơ sở đó rà soát, điều chỉnh và bổ sung các chính sách, định hướng, chiến lược phát triển ngành công thương nhằm thúc đẩy việc ứng dụng các thành tựu của cuộc CMCN 4.0;

- Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao các công nghệ cốt lõi của cuộc CMCN 4.0, tăng cường hợp tác quốc tế và phát triển nguồn nhân lực phù hợp với yêu cầu của cuộc CMCN 4.0;

- Nâng cao khả năng tiếp cận và năng lực cạnh tranh của ngành và các doanh nghiệp, tổ chức thuộc ngành thông qua triển khai ứng dụng các mô hình sản xuất, kinh doanh và công nghệ mới của cuộc CMCN 4.0.

II. Nội dung Kế hoạch

1. Xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính sách và thể chế

- Rà soát, lồng ghép các nội dung về tăng cường năng lực tiếp cận và ứng dụng thành quả của cuộc CMCN 4.0 trong các chiến lược, chính sách phát triển ngành công thương;

- Rà soát, sửa đổi, đề xuất mới các cơ chế, chính sách nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp hấp thụ và phát triển được các công nghệ sản xuất mới;

- Điều chỉnh, bổ sung và ban hành mới các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật nhằm tạo hành lang pháp lý cho việc triển khai các mô hình kinh doanh mới trên nền tảng công nghệ, hỗ trợ doanh nghiệp trong nước tăng cường năng lực cạnh tranh trong bối cảnh cuộc CMCN 4.0.

2. Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận và nhanh chóng hấp thụ, phát triển các công nghệ của cuộc CMCN 4.0

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP, Nghị quyết số 35/NQ-CP và Nghị quyết số 36a/NQ-CP của Chính phủ nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy sự phát triển của doanh nghiệp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp nhanh chóng hấp thụ và phát triển được các công nghệ sản xuất mới;

- Nghiên cứu, lựa chọn một số ngành công nghiệp trọng điểm, phù hợp với các đặc trưng của cuộc CMCN 4.0 để ưu tiên đầu tư nhằm nâng cao năng suất lao động, chất lượng và giá trị gia tăng;

- Hỗ trợ nghiên cứu, triển khai thí điểm và từng bước nhân rộng các mô hình cải tiến sản xuất, ứng dụng các công nghệ của CMCN 4.0 trong lĩnh vực công nghiệp và thương mại;

- Xây dựng mô hình doanh nghiệp số, mô hình kinh doanh dựa trên nền tảng công nghệ của cuộc CMCN 4.0; đẩy mạnh ứng dụng quản trị thông minh trong quản lý, tổ chức hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp;

- Hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp vừa, nhỏ và siêu nhỏ thông qua việc cung cấp thông tin, đào tạo lao động, các chính sách hỗ trợ liên quan về đầu tư vào những lĩnh vực sử dụng công nghệ của cuộc CMCN 4.0;

- Phát triển các hạ tầng kinh tế số cho ngành công nghiệp và thương mại; triển khai các dịch vụ hỗ trợ để tạo thuận lợi cho quá trình chuyển đổi số của doanh nghiệp.

3. Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ của cơ quan quản lý nhà nước ngành công thương

- Nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin và tự động hóa trong công tác quản lý, điều hành của Bộ Công Thương; tăng cường an toàn, an ninh mạng phù hợp với những yêu cầu của cuộc CMCN 4.0;

- Ứng dụng thành quả của cuộc CMCN 4.0 trong triển khai dịch vụ công trực tuyến và xây dựng Chính phủ điện tử ngành công thương;

- Từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu số hóa lớn phục vụ yêu cầu quản lý và phát triển ngành công thương.

4. Đẩy mạnh nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai và kết nối các Chương trình khoa học công nghệ hiện có để tăng cường khả năng tiếp cận cuộc CMCN 4.0 của các doanh nghiệp ngành công thương: Chương trình/Kế hoạch phát triển một số ngành công nghiệp công nghệ cao; Chương trình sản phẩm quốc gia; Dự án nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa ngành công nghiệp; Đề án ứng dụng khoa học và công nghệ trong quá trình tái cơ cấu ngành công thương;

- Nghiên cứu, phát triển và chuyển giao các công nghệ của cuộc CMCN 4.0 nhằm cải tiến, nâng cao năng suất, chất lượng và khả năng cạnh tranh của các doanh nghiệp ngành công thương;

- Tập trung nghiên cứu, cung cấp giải pháp tổng thể cho việc chuyển đổi số của doanh nghiệp; nghiên cứu, phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh dựa trên nền tảng công nghệ số.

5. Phát triển nguồn nhân lực ngành công thương phục vụ yêu cầu của cuộc CMCN 4.0

- Đổi mới mục tiêu, nội dung, phương pháp đào tạo nhằm tạo ra nguồn nhân lực có thể tiếp thu, làm chủ và khai thác vận hành hiệu quả những tiến bộ công nghệ của cuộc CMCN 4.0;

- Xây dựng mô hình đào tạo liên kết với doanh nghiệp để bám sát thực tiễn kinh doanh cũng như đáp ứng các yêu cầu về kỹ năng lao động trong bối cảnh cuộc CMCN 4.0;

- Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin của cán bộ ngành công thương, trong đó tập trung phát triển nhân lực chuyên trách về công nghệ thông tin và an toàn, an ninh thông tin.

6. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, và hợp tác quốc tế

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông tạo hiểu biết và nhận thức đúng bản chất, đặc trưng, các cơ hội và thách thức của cuộc CMCN 4.0 để có cách tiếp cận, giải pháp phù hợp, hiệu quả;

- Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ thông tin về thúc đẩy thực hiện cuộc CMCN 4.0.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phân công công việc

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm tổ chức thực hiện những nhiệm vụ và nội dung công tác thuộc lĩnh vực được giao, bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng. Có giải pháp xử lý phù hợp, kịp thời, linh hoạt đối

với những vấn đề mới phát sinh; kiến nghị, đề xuất những giải pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp, hiệu quả;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ, các Tập đoàn, Tổng công ty, doanh nghiệp thuộc Bộ căn cứ nhiệm vụ và yêu cầu công tác đề ra tại Kế hoạch hành động này, kết hợp với nhiệm vụ của đơn vị mình xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo về Bộ (thông qua Vụ Khoa học và Công nghệ) trước ngày 30 tháng 11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Chính phủ.

- Giao Vụ Khoa học và Công nghệ làm đầu mối đôn đốc, theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ.

2. Kinh phí thực hiện

a) Tổng kinh phí thực hiện: 60 tỷ đồng.

b) Nguồn kinh phí

- Hằng năm, căn cứ vào nhiệm vụ cụ thể của Kế hoạch, Vụ Tài chính và Đối mới doanh nghiệp hướng dẫn các đơn vị thuộc Bộ lập đề án kinh phí chi tiết để thực hiện các nhiệm vụ được giao, tổng hợp kinh phí vào dự toán chi ngân sách hàng năm của Bộ.

PHỤ LỤC

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG NGÀNH CÔNG THƯƠNG TRIỂN KHAI CHỈ THỊ SỐ 16/CT-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 4246/QĐ-BCT ngày 10 tháng 11 năm 2017)

TT	Tên hoạt động	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
I	Xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính sách và thể chế			
1	Rà soát, điều chỉnh chính sách phát triển các ngành công nghiệp mũi nhọn, đề xuất lựa chọn sản phẩm chủ lực, có lợi thế cạnh tranh của ngành công nghiệp để ưu tiên phát triển trong cuộc CMCN 4.0	Cục Công nghiệp	Vụ Khoa học và Công nghệ, Viện Chiến lược Chính sách Công Thương (CLCT)	Quý IV/2017
2	Rà soát, đánh giá việc thực hiện các Chiến lược, Đề án, Quy hoạch, định hướng phát triển ngành, lĩnh vực đã được phê duyệt giai đoạn thực hiện đến 2020, tầm nhìn đến 2025, 2030 và kiến nghị điều chỉnh, lồng ghép các nội dung về tăng cường năng lực tiếp cận và ứng dụng thành quả của cuộc CMCN 4.0	Vụ Kế hoạch	Các đơn vị thuộc Bộ	2018-2020
3	Xây dựng Đề án phát triển thương mại điện tử và kinh tế số đến năm 2025	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số	Các đơn vị thuộc Bộ	2018
4	Rà soát, đề xuất cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển giao và ứng dụng các công nghệ của cuộc CMCN 4.0	Vụ Khoa học và Công nghệ	Vụ Kế hoạch, Cục Công nghiệp, Viện CLCT	2018-2020
5	Đề xuất, xây dựng khuôn khổ pháp lý cho những mô hình kinh doanh và phương thức phân phối mới ứng dụng công nghệ của cuộc CMCN 4.0	Vụ Pháp chế	Các đơn vị thuộc Bộ	2018-2020
II	Hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận và nhanh chóng hấp thu, phát triển các công nghệ của CMCN 4.0			
6	Điều tra, khảo sát đánh giá năng lực tiếp cận và những rào cản đối với doanh nghiệp ngành công thương trong tiếp cận và khai thác thành quả cuộc CMCN 4.0	Viện CLCT	Các đơn vị thuộc Bộ	2018-2019
7	Xây dựng và triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ số trong quản lý, tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh, kết nối chuỗi cung ứng và hậu cần thông minh của doanh nghiệp	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số	Vụ Thị trường trong nước, Cục Xuất nhập khẩu	2018-2020

8	Nghiên cứu, xây dựng thí điểm mô hình nhà máy thông minh và thiết lập các cụm liên kết ngành cho một số ngành công nghiệp trọng điểm	Cục Công nghiệp	Vụ Khoa học và Công nghệ, Viện CLCT	2018-2020
9	Xây dựng và triển khai thí điểm hệ thống e-logistics cho một số doanh nghiệp ngành công thương	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số	Cục Xuất nhập khẩu, Vụ Thị trường trong nước	2018-2020
10	Xây dựng Đề án đánh giá tác động của cuộc CMCN 4.0 đến hoạt động xuất khẩu các sản phẩm chủ lực, đề xuất cơ cấu xuất khẩu phù hợp với xu hướng cuộc CMCN 4.0	Cục xuất nhập khẩu	Các đơn vị thuộc Bộ, các tập đoàn, tổng công ty	2018-2020
11	Xây dựng và triển khai Đề án ứng dụng công nghệ Blockchain trong truy xuất nguồn gốc xuất xứ, nâng cao năng lực cạnh tranh của hàng hóa sản xuất trong nước	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số	Vụ Thị trường trong nước, Cục Xuất nhập khẩu, Cục Xúc tiến thương mại	2018-2020
III	Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ của cơ quan quản lý nhà nước ngành công thương			
12	Xây dựng và triển khai Đề án nâng cấp cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin và tự động hóa trong công tác quản lý, điều hành của Bộ Công Thương	Văn phòng Bộ	Các đơn vị thuộc Bộ	2018-2019
13	Xây dựng và triển khai Đề án đảm bảo an toàn an ninh mạng phù hợp với yêu cầu của cuộc CMCN 4.0	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số	Văn phòng Bộ	2018-2020
14	Xây dựng cơ sở dữ liệu số hóa lớn phục vụ yêu cầu quản lý và phát triển của ngành công thương	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số	Các đơn vị thuộc Bộ	2018-2020
IV	Đẩy mạnh nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ			
15	Nghiên cứu đánh giá toàn diện tác động của cuộc CMCN 4.0 và xây dựng chương trình phát triển, chuyển giao các công nghệ chủ chốt của cuộc CMCN 4.0	Vụ Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị thuộc Bộ	2018-2019
16	Xây dựng cơ chế tài chính thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ của doanh nghiệp; đổi mới cơ chế đầu tư, tài trợ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; có chính sách để phát triển, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo	Vụ Khoa học và Công nghệ	Vụ Tài chính, Vụ Kế hoạch	2018-2020
17	Nghiên cứu, thử nghiệm các giải pháp tổng thể cho việc chuyển đổi mô hình số của doanh nghiệp; phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh dựa trên nền tảng công nghệ số	Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số	Vụ Khoa học và Công nghệ, các tập đoàn, tổng công ty	2018-2020

18	Nghiên cứu, phát triển, ứng dụng các công nghệ của cuộc CMCN 4.0 vào hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp ngành công thương	Vụ Khoa học và Công nghệ	Các tập đoàn, tổng công ty	2018-2020
V	Phát triển nguồn nhân lực			
19	Xây dựng Báo cáo rà soát, đánh giá nhu cầu nhân lực ngành công thương trong bối cảnh của cuộc CMCN 4.0	Vụ Tổ chức cán bộ	Các trường, viện nghiên cứu	2019
20	Hoàn thiện và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức triển khai Đề án Phát triển nhân lực kỹ thuật công nghệ chất lượng cao phục vụ sản xuất trong bối cảnh hội nhập quốc tế và yêu cầu của cuộc CMCN 4.0	Vụ Tổ chức cán bộ	Các đơn vị thuộc Bộ, các trường, viện nghiên cứu	2017
21	Xây dựng và triển khai thí điểm mô hình đào tạo kết hợp với sản xuất ngay tại các cơ sở đào tạo nghề	Vụ Tổ chức cán bộ	Các trường, viện nghiên cứu	2018-2019
22	Xây dựng đề án "Đổi mới đào tạo, dạy nghề trong các cơ sở đào tạo ngành công thương theo mô hình tương hỗ "vocational-academic-business" nhằm nhanh chóng chuyển đổi nghề nghiệp có kỹ năng phù hợp, có thể tiếp thu, làm chủ và khai thác vận hành hiệu quả những tiến bộ công nghệ của cuộc CMCN 4.0	Vụ Tổ chức cán bộ	Các trường, viện nghiên cứu	2018-2019
VI	Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, và hợp tác quốc tế			
23	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về cuộc CMCN 4.0 tới tất cả các cấp lãnh đạo, cán bộ các cấp, ngành, các địa phương cùng các doanh nghiệp ngành công thương	Vụ Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị thuộc Bộ	2018-2020
24	Xây dựng và triển khai đề án tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cộng đồng về cuộc CMCN 4.0 thông qua các hoạt động trên báo giấy, báo điện tử, truyền thanh, truyền hình, ấn phẩm, mạng xã hội và các hình thức khác	Văn phòng Bộ	Vụ Khoa học và Công nghệ, Cục TMDT và KTS, Báo Công Thương, Tạp chí Công Thương	2018-2020
25	Xây dựng hệ thống tài liệu điện tử và tổ chức các khóa tập huấn và đào tạo về cuộc CMCN 4.0	Cục TMDT và KTS	Các đơn vị thuộc Bộ	2018-2020
26	Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ thông tin về thúc đẩy thực hiện cuộc CMCN 4.0 với các nước, đặc biệt là các quốc gia đi đầu trong cuộc CMCN 4.0; tìm kiếm cơ hội hợp tác với các Công ty, tập đoàn kinh tế đang phát triển mạnh và thành công trong cuộc CMCN 4.0	Vụ Khoa học và Công nghệ	Các đơn vị thuộc Bộ	2018-2020

